4. Todos salieron pues de delante de Holofernes, y ninguno ni grande, ni pequeño, quedó en el aposento; Judit permaneciendo junto al lecho de Holofernes, dijo dentro de sí: Señor Dios de todo poder, mira en esta hora la obras de mis manos para gloria de Jerusalem;

5. Porque este es el momento de defender tu herencia, y de ejecutar mi designio, para d'strozar á los enemigos que se han levantado contra nosotros.

6. Y acercándose á la varilla del lecho que estaba en la cabecera de Holofernes, desprendió de ella su sable.

7. Despues acercándose á la cama, sgaró los cabellos de su cabeza, y dijo: Fortalócome, Dios de Israel, en esta hora.

8. Y le hirió el cuello dos veces con toda su fuerza, y le cortó la cabeza.

9. Luego tiró el cuerpo debajo del lecho, y desprendió el pabellon de las columnas; y poco despues salió y entregó la cabeza de Holofernes á la doncella que le servia.

10. Y ella la echó en la alforja de los viveres de Judit. Salieron á continuación las dos juntas segun su costumbre, y habiendo atravesado el campo, dieron vuelta al valle, y subiendo al monte de Bethulia, llegaron á las puertas de la ciudad.

¶ 3. El griego añade el pronombre *suum*; pero debe ser *ejus*, porque Judit estaba en el aposento de Holofernes. No siendo necesario el pronombre, puede ponerse á omitirse, como se omitió en el V 4.

¶ 4. El griego solo dice *á facie*, sin expresar el pronombre *ejus*, y de consiguiente no determina si es *ab eo* ó *ab eis*; pero parece que se retiraron de la presencia de Holofernes, no de la de Judit.

*procedebat in lectum suum, et non immersus.*

3. *Et mandavit Judith ancillae suae ut staret extra cubiculum suum, atque ut eius exitum, sicut in die, servaret: dixit enim se ad preces suas egressuram, atque etiam de ea re monuit Bagoam.*

4. *Postquam igitur omnes ab ea digressi essent, et sola in cubiculo relicta esset, nemine adstante, constitit Judith prope lectum eius, et tacitamente haec locuta est: Domine Deus omnis potentiae, respice in hac hora opera manuum mearum ad gloriam Jerusalem.*

5. *Nunc enim tempus est subveniendi hereditati tuae, et perniciendi incepta mea ad perniciem inimicorum, qui adversum nos insurrexerunt.*

6. *Et accedens ad virgam lecti quae erat ad caput Holofernis, acinacem eius ex ea detraxit.*

7. *Et stans ad cubile, arripuit crines capitis eius, dixitque: Confirma me, Deus Israel, in hac hora.*

8. *Et percussit collum eius bis totis viribus, abstulitque ab eo caput eius.*

9. *Deinde corpus e stragula procolvit, abstulitque e columnis conopaeam, et paulo post egressa est, tradiditque ancillae suae caput Holofernis.*

10. *Et coniecit illud in peram ciborum suorum. Tunc ambo simul de mare exierunt, et castra praetergressae, vallem circumerunt, accesseruntque ad montem Bethuliae, atque ad eius portas venerunt.*

11. *Et Judith custodibus portarum procul dixit: Aperite, aperite portas: est enim nobiscum Deus, Deus noster, ut potentiam suam et fortitudinem ostendat in Israel contra inimicos, sicut hodie fecit.*

12. *Homines civitatis, ut audierunt vocem eius, ad portam urbis celeriter descenderunt: simul et civitatis senes advocaverunt.*

13. *Omnes, et parvi et magni, concurrerunt quoniam eam rediisse incredibile videbatur, et portas aperuerunt, atque eas exceperunt: et accenso igne, ut luceret, circum eas steterunt.*

14. *Haec eis dixit magna voce: Benedicite Deo: laudate, laudate Deum, qui non abstulit misericordiam suam a domo Israel, sed hoc nocte, per manum meam, vulneravit inimicos nostros.*

15. *Deinde ostendit caput perae extractum, dixitque: Hoc est caput Holofernis, ducis exercitus Assur, et hoc est conopaeum, in quo ebrius decubebat: Dominus eum manu feminae percussit.*

16. *Vixit Dominus, qui servavit me in eo itinere quod suscepi: decepti eum ad perniciem suam vultus meus, nec tamen mecum peccavit ad contuminationem et ad opprobrium.*

17. *Obstupuit vehementer omnis populus: et procidentes Deum adoraverunt, dixeruntque unanimiter: Benedictus es, Deus noster, qui hodie ad nihilum deluxisti populi tui inimicos.*

18. *Et dixit ei Ozias: Benedicta tu, filia, apud Deum altissimum prae caeteris mulieribus quae in terra sunt. Be-*

11. Judit dijo desde lejos á los que custodiaban las puertas: Abrid, abrid la puerta; Dios, nuestro Dios está con nosotros, para ostentar su fortaleza en Israel, y su poder contra nuestros enemigos como lo ha hecho en este dia.

12. Los hombres de la ciudad se apresuraron á bajar á su puerta, luego que oyeron su voz, y convocaron á los ancianos de la ciudad.

13. Concurrieron todos grandes, y pequeños, porque les parecia increíble que ella hubiese vuelto: les abrieron la puerta, y las recibieron; y habiendo encendido fuego para alumbrar, se colocaron al rededor de ellas.

14. Ella les dijo con voz esforzada: Alabad á Dios, alabad, alabad á Dios, que no ha apartado su misericordia de la casa de Israel, sino que ha herido por mi mano á nuestros enemigos en esta noche.

15. Despues sacando la cabeza de la alforja, se las enseñó, y les dijo: Esta es la cabeza de Holofernes, gefe de los generales del exercito de Assur, y este el pabellon bajo del cual dormia en su embriaguez: el Señor le ha herido con la mano de una muger.